
建设项目环境影响报告表

项 目 名 称： 钱江路隧道延伸工程（含引水河）

建设单位(盖章)：杭州市城东新城建设投资有限公司

编制日期：2020年 12月

生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况.......................................................................................................1

二、建设项目所在地自然环境社会环境简况.................................................................16
[...]
二、建设项目所在地自然环境社会环境简况

2.1自然环境简况（地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样性等）：

2.1.1 地理位置

浙江省位于我国东南沿海，东临东海，南邻福建，西接安徽、江西，北连上海、

江苏。杭州地处长江三角洲南翼，杭州湾西端，钱塘江下游，京杭大运河南端，是长

江三角洲重要中心城市和中国东南部交通枢纽。杭州市区中心地理坐标为北纬

30°16'、东经 120°12'。全市土地面积 16596平方千米。

江干区位于杭州市东部，面积210.22平方公里，共辖10个街道（其中2个街道委

托杭州经济技术开发区管辖，面积105.78平方公里），辖区有闸弄口、凯旋、采荷、

四季青、笕桥、彭埠、九堡、丁兰等八个街道，142个社区和4个行政村。

本项目位于杭州市江干区，项目现场照片见图2.1-1。

钱江路隧道 U型槽（相接段） 现状绿地与河道

现状沪杭甬高速和铁路线（高速改建施工中）



17

2.1.2 气候特征

江干区属杭州市，处于北亚热带南缘季风气候区，冬夏长，春秋短，日照较多，

雨量充沛，温暖湿润，冷空气易进难出，灾害性天气较多，光、温、水地域性差异明

显。春夏季雨热同步，秋冬季光温互补。季风交替规律显着，季节变化明显，形成春

季多雨，秋季气爽，冬季干冷的气候特点。全年气温以七月最热，月平均气温 28.5℃，

一月最冷，月平均气温 3.5℃，年极端最高气温为 40.7℃（瞬间值），年极端最低气

温-14.9℃（瞬时值）年平均气温 16℃。常年 11月下旬初霜，3月中旬终霜，平均降

雨量 1150-1550毫米之间，年降水日为 130-145天，降水地域差异明显，山地多于平

原，总的趋势是由东部向西部递增。降水量年际变化较大，降水季节分布不均。据近

几年当地气象资料统计，基本气象要素如下：

多年平均气温 16.2 ℃

平均最热月气温 28.5 ℃

平均最冷月气温 3.9 ℃

平均年降水量 1412.0 mm

6月份平均最大降水量 193.3 mm

12月份平均最小降水量 47.1 mm

年平均蒸发量 1293.3 mm

年平均相对湿度 79.0 %

年平均日照时数 1867.4 小时

年平均风速 2.2 m/s

全年地面主导风向 NNW

杭州市区域上空 500m 以下低层逆温层的年平均出现频率:7 时为 35%，19时为

17%，全年以春季出现最多，秋季出现最少。7 时和 19 时逆温层年平均厚度分别为

264.0m和 198.5m，冬季高低相差 100～150米，厚薄相差 50～100m，年平均强度分

别为 0.75℃/100m和 0.57℃/100m，均以冬季为最强。

2.1.3 水文特征

杭州市内有钱塘江、东苕溪、京杭大运河、萧绍运河和市区的上塘河等江河。钱

塘江水系包括新安江、富春江。杭州市主要纳污水体为钱塘江和上塘河，钱塘江杭州



18

段属于径流与潮流共同作用的河段，多年平均流量 267亿 m3，径流量年际变化很大，

最大径流量 101亿 m3，潮流为往复流，涨潮历时短，落潮历时长，涨潮流速大于落

潮流速，七煲断面观测结果为：涨潮时最大流速 4.11m/s，平均流速 0.65m/s；落潮时

最大流速 1.94m/s，平均流速 0.53m/s，在潮流与径流的共同作用下，河床冲淤多变，

导致沿程各段潮夕变化复杂。上塘河起自海宁盐官镇，终至杭州艮山门，全长 48km，

其年径流深 403mm，年径流量均值为 0.71亿 m3，95%保证率径流量 0.36亿 m3。目

前杭州市所排放的城市污水大部分经杭州污水处理厂处理后排入钱塘江。

京杭大运河，又被称为大运河，流经北京、天津、河北、山东、江苏、浙江六个

省市，连接了海河、黄河、淮河、长江和钱塘江五大河流，是中国古代最伟大的水利

工程，也是世界上开凿历史最为悠久、长度最长的人工运河。

京杭大运河杭州段在杭州市内流域面积 726.6平方千米，运河干流以西的支流主

要有：沿山河（也称西溪、留下溪）、余杭塘河、西塘河（也称奉口河、宦塘河）、

古新河等。运河干流以东的支流主要有：上塘河、备塘河、中华桥港、康桥新河、杭

钢进水河、登云桥港等。运河干流以南的支流主要有：中河、东河、贴沙河等老城区

诸河。

2.1.4 地质地貌

杭州市内地貌复杂多样，可分为山地、丘陵、平原三部分，自西向东地貌结构的

层次和区域过渡性十分明显，各个地貌层次都有第四系分布。杭州市大部分地区属浙

西中低山丘陵，小部分地区属浙北平原。地势西高东低，最高点在浙皖交界的清凉峰，

海拔 1787米，最低处在东北部余杭县的东苕溪平原，海拔 2～3米。杭州市西北部和

西南部系浙西中山丘陵区，主干山脉有天目山、白际山、昱岭、千里岗、龙门山，群

山起伏，沟谷幽深。山地和丘陵都有喀斯特发育和带状平原分布。东北部和东南部属

浙北平原，地势低平，河网密布，具有典型的“江南水乡”特征。



19

2.2项目所在区域相关规划

2.2.1 七格污水处理厂简介

（1）概况

杭州七格污水处理厂始建于 1999年，位于杭州市江干区，紧邻钱塘江下游段，目

前一、二、三期、四期总建设规模达 150万 m3/d，收集杭州市主城区污水系统及下沙

城污水系统和余杭区污水系统中的临平污水系统范围内的污水，其中一期工程处理规

模 40万 m3/d（包括余杭 10万 m3/d），二期工程位于一期工程的东侧，规模为 20万

m3 /d，一、二期工程由杭州天创水务有限公司负责运营；三期工程位于一、二期工程

的东侧， 规模为 60万 m3/d，由杭州水务集团负责运营；四期工程为杭州市第一座半

埋式污水处理厂，规模为 30万 m3/d。目前一期、二期、三期工程均已通过环保竣工

验收，各期出水分别通过独立尾水排放管排入钱塘江，出水标准均执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 B标准。为加快城市建设进程，

杭州市政府于 2014年启动了七格污水处理厂提标改造工程，此次提标改造分一期、

二期和三期两个项目同步建设实施，2014年 12月底按既定目标顺利开工建设，现已

全部建成，目前一期、二期、三期尾水排放标准已提高至《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。四期工程于 2019年 8月 20日正式进

入试生产阶段，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中

的一级 A标准。

（2）废水处理工艺

一期提标改造工程将现有初沉池及生物反应池改造为倒置式 AAO池，其中初沉

池改造为缺氧段，现有缺氧段末端改造为厌氧段和好氧段，并新建二次提升泵房及混

合反应池、深床滤池、紫外线消毒渠等。一期提标改造工程工艺流程详见图 2.2-1。

图 2.2-1 一期提标改造工程废水处理工艺流程图



20

二期提标改造工程将初沉池改造成前置缺氧池，将现有紫外线及出水泵房功能改

造为中间提升泵房，新增混合絮凝池、深床滤池、反冲洗水回收水池，原有的出水泵

房及紫外线消毒渠改造为中间提升泵房，在高位出水井西侧空地新建一座水泵房紫外

线消毒渠。二期提标改造工程工艺流程详见图 2.2-2。

图 2.2-2 二期提标改造工程废水处理工艺流程图

三期提标改造工程将现有初沉池改成厌氧池，生物池内的原厌氧池则相应的改为

缺氧池，新建深床滤池（含机械混合池）、地下箱体（含变配电、废水池、反冲洗水

池、出水提升泵房），改造污泥泵房，污泥浓缩脱水机房及紫外消毒渠等，工艺流程

详见图 2.2-3。

四期工程采用“改良型 AAO+反硝化深床滤池”处理工艺，出水排放达到一级 A标

准。工程建设内容包括半地埋式箱体与箱体外单体群两大部分，地下箱体集中了预处

理、初级沉淀、生物处理、二级沉淀等大部分污水处理工艺单元；箱体外单体群包括

鼓风机房、深床滤池及反冲洗设备间、紫外消毒及出水泵房等。



21

图 2.2-3 三期提标改造工程废水处理工艺流程图

（3）排放情况

本报告收集了该污水处理厂 2020年 7月的浙江省重点排污单位监督性监测信息

公开平台数据，具体监测数据见表 2.2-1。

表 2.2-1杭州七格污水处理厂水质监测情况

污水处理厂
名称

监测日期 监测项目
出口浓度
(mg/L)

标准限值
(mg/L) 是否达标

杭州七格污
水处理厂

2020/7/7

PH值 7.05 6-9 是

生化需氧量 <0.5 10 是

总磷 0.04 1 是

化学需氧量 8 50 是

色度 1 30 是

总汞 <0.00004 0.001 是

总镉 <0.005 0.01 是

总铬 <0.004 0.1 是

六价铬 <0.004 0.05 是

总砷 0.0015 0.1 是

总铅 <0.07 0.1 是

悬浮物 <4 10 是

阴离子表面活性剂
（LAS） <0.05 0.5 是



22

粪大肠菌群数 <20 1000 是

氨氮 <0.025 5 是

总氮 5.39 15 是

石油类 <0.06 1 是

动植物油 <0.06 1 是

总铅 <0.07 0.1 是

由表 2.2-1可知，杭州七格污水处理厂外排废水能做到达标排放。

2.2.2“三线一单”生态环境管控分区符合性

针对区域战略定位和发展目标，围绕改善环境质量、提升生态安全水平两大任务，

按照生态红线优布局、区域环境总量控规模、环境准入促转型的总体思路，明确生态

保护红线，确定环境质量底线，划定资源利用上线，建立生态环境准入要求，提出空

间、总量和准入环境管控策略，提出基于“三线一单”管控要求的生态环境战略性保护

总体方案。目前，将国土空间划分为优先保护单元、重点管控单元和一般管控单元。

（1）优先保护单元。将生态保护红线作为优先保护区，保留生态保护红线原有

边界，以每一个生态保护红线小区为一个优先保护单元。在此基础上，综合考虑水环

境优先保护区、大气环境优先保护区，识别为优先保护区，保留要素边界。

（2）重点管控单元。城镇开发边界是未来较长时期内全市城镇生活和工业集聚

发展区域。因而，在各要素重点管控区的基础上，结合城镇开发边界和环境功能区划

中的人居环境保障区、环境优化准入区、环境重点准入区，确定重点管控区，并进一

步识别为城镇生活区域和产业集聚区域。城镇开发边界、人居环境保障区、环境优化

准入区、环境重点准入区边界清晰，环境准入和管理要求明确，重点管控单元边界不

与行政边界拟合。

（3）一般管控单元。扣除优先管控单元和重点管控单元外的区域，作为一般管

控区，一个县区一个一般管控单元。

根据《杭州市“三线一单”生态环境分区管控方案》，本项目建设范围内涉及的管

控单元为“江干区下沙城镇生活重点管控单元”（ZH33010420001）。该单元管控准入

要求如下：



23

表 2.2-2 杭州市重点管控类单元准入要求

环境管控
单元

管控要求

名称
分
类

空间布局约束 污染物排放管控 环境风险防控
资源开发效率

要求

江 干
区 下
沙 城
镇 生
活 重
点 管
控 单
元

重
点
管
控
单
元

禁止新建、扩建三类
工业项目，现有三类
工业项目改建不得
增加污染物排放总
量，鼓励现有三类工
业项目搬迁关闭。除
工业功能区（小微园
区、工业集聚点）外，
原则上禁止新建其
他二类工业项目，现
有二类工业项目改
建、扩建，不得增加
污染物排放总量。严
格执行畜禽养殖禁
养区规定。

推进生活小区“零直排”
区建设。加强噪声和臭
气异味防治，强化餐饮
油烟治理，严格施工扬
尘监管。

合理布局工业、
商业、居住、科
教等功能区块，
严格控制噪声、
恶臭、油烟等污
染排放较大的建
设项目布局。

/

根据上表，本项目不涉及工业企业的建设，为城市市政基础设施建设；项目运行

期间仅管理区人员产生生活污水和生活垃圾，生活污水经化粪池预处理后纳管排放、

生活垃圾经环卫部门统一收集处理，污染物均得到有效控制；项目不涉及新增排口；

项目施工期间均采取有效措施抑制扬尘。

综上所述，本项目符合三线一单管控单元的要求。

2.2.3 与沿线区块规划相符性分析

本项目沿线主要涉及杭州市四堡七堡单元，《杭州市四堡七堡单元控制性详细规

划》内容如下：

（1）功能定位

本单元的功能定位为：创造一个以江城一体，活力体验为特色，集便捷的交通联

系、完善的公共配套、多样化品质居住等功能于一体的品质江湾生活区。

（2）道路网规划

规划道路技术指标均以城市道路交通规划设计规范为依据，路网分四级设置：城

市快速路、城市主干路、城市次干路、城市支路。快速路红线宽度按 44—65米控制，

主干路红线宽度按 40—60 米控制，次干路红线宽度按 30—40 米控制，支路红线宽

度按 12—26米控制。



24

本项目按照城市道路交通规划设计，为城市主干路，项目建设有利于当地提升交

通联系，符合四堡七堡单元控制性详细规划。



25

三、环境质量状况

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地面水、地

下水、声环境、生态环境等）

3.1环境空气质量现状

3.1.1环境空气质量达标判定

为了解评价基准年(2019年)项目所在区域环境质量情况，本次评价收集了《2019年

杭州市环境状况公报》有关数据和结论，具体如下：

按照环境空气质量标准（GB 3095-2012）评价，杭州市区（含上城区、下城区、江

干区、拱墅区、西湖区、滨江区、钱塘新区、萧山区和余杭区，下同）2019年环境空气

优良天数为 287天，优良率为 78.6%。杭州市区 PM2.5达标天数 344天，达标率 95.0%。

2019年杭州市区主要污染物为臭氧（O3）。二氧化硫（SO2）、二氧化氮（NO2）、可吸

入颗粒物（PM10）和细颗粒物（PM2.5）四项主要污染物年均浓度分别为 7μg/m3、41μg/m3、

66μg/m3、38μg/m3［因一氧化碳（CO）和臭氧（O3）无年标准，故不做年均浓度统计］。

其中，二氧化硫（SO2）达到国家环境空气质量一级标准，可吸入颗粒物（PM10）达到国

家环境空气质量二级标准，二氧化氮（NO2）和细颗粒物（PM2.5）较国家环境空气质量